g Magni æstimatum fuisse illum Patriciatu titulum patet ex epistola ejusdem Caroli ad Leonem III, data vii Kal. Janua. an. 795 et Adriani ep. 41 et 42 ad Carolum.

h Prefectus eo anno in Italiam est Carolus contra Desiderium Longobardorum Regem, evocante Pontifice.

i 28 Dec. 795.

k Contigit hoc an. 799.

l Si annos numeremus a nativitate Christi, coronatus est Carolus an. 801, sin a Kalendis Januarii 800.

m Hinc patet Conradum non usum esse priore vita a Paulo scripta, in qua id non habetur, sed secunda.

n Imo an. 1034, 19 April.

o Meminit hujus translationis Humdius in Gerardo iii, Ratisbonensi Episcopo. Raderus vero: Erhardum Leo IX, Pontifex Maximus præsens Ratisponæ, cum D. Wolfgango coelesti honore colendum sanxit. De eadem re Braunerus to. 2, lib. 10. Per eandem occasionem Wolfgang et Erhardi memoria æternitati consecrata; aris ipsi templisque jure quo qui optimo recepti, et Divi appellati. At multo ante Erardo dicata fuisse templa patet ex Diplomate S. Henrici Imperatoris supra citato. Venerat in Germaniam S. Leo IX, Pontifex an. 1052, ut Henricum II (qui Germanis, quemadmodum vel hinc patet, Tertius est) Imperatorem, cum Rege Hungariæ reconciliaret.

p Fæde hic hallucinatur Conradus. Non Henricus III sed II, Ottoni III successit, et Bambergensium Ecclesiam fundavit, ut in ejus vita xv Julii dicimus. Is vero jam ante, an. 1024 obierat.

q Idem alii scribunt; alii vero cum ab Urbe discessisset in itinere obisse tradunt. Accidit id sub finem Januarii, 1002.

r De eo 28 Januarii.

s Haud satis liquet, quid sibi Auctor hic velit. An Bavariæ occidentalem partem Noricam dicitam? Falsum est: Norico occidua est Bavaria, etsi posterioris ari scriptoribus Norici quoque nomine appellata, quod Boii Noricum olim aut certe ejus partem tenuere. An Norici ab Occidente notationem petiit? Potius a Septentrione ducta videtur, quem Teutones Nori vocant. Unde Nortgoiæ (Borealem terram significat, quam Narisci olim tenuere) perperam hodie, ut Braunerus ait, Norici appellatio a semidoctis imposita est.

t Nec in Bavariæ etymo eruendo felicior Conradi conjectura. Braunerus lib. 4. Ea omnis illa regio est, quæ partem Rætiæ, Vindeliciæ, Noricique complexa, prioribus nominibus fere expunctis, diu Noricum, tandemque tracta a Dominis (Boiis) appellatio Bojaria dicta est: quod ipsum nomen per monstruosissimas inflexiones, quæ delicatas hodie aures vulnerent, in Bavariæ usitatum vocabulum detortum est. Nam ut modestiores corruptelas sileam, quas sibi Paulus Diaconus, Metellus antiquissimus inter Boios poeta, et Venantius Fortunatus permiserit; quis ferat illos qui propemodum saxa locuti Waiwariam, Wawariam, Baugariam, Bawariam, indolato ore rugierunt? Ita ille. Quæ Boici nominis notatio sit, fatetur Velserus lib. 4, rer. Boic. se ignorare, et variorum futilis conjecturas repudiat; addit tamen, Boiaros aut Boieros, quæ Germanis puta Boiorum appellatio, ista etiam ætate apud Moschos claritudinis et nobilitatis adhuc haberi vocabulum, quippe quod amplissimo gentis ordini tribuatur.

v Tomo I Theatri urbium Georgii Bruni idem refertur, quod ad quadratam figuram, et quadratis lapidibus magnis muro circumdata fuerit, ut in reliquiis veterum murorum retro S. Paulum cerni potest. Aventinus Quartanorum urbem a quarta legione dicitam putat. Ast in Notitia Imperii habetur: Præfectus legionis tertie Italice partis superioris Castra Regina, nunc Valato.

x Ridel hanc appellationem, ejusque formationem Aventinus; et merito. Reginus fluvius, qui Germanis Regem dicitur, quæ vox etiam pluviam significat, is hic in Danubium influit. Unde Regina castra, et Germanica voce Regensburgh. Nam quod a Reginopurga Theodoni I, uxore nomen urbi inditum scribit Aventinus, id merito inter ineptas fabularum lacinias, quas historia suæ illum passim assuisse notat Braunerus, censeri debet. Auctores media ætatis, ut in S. Emmerami vita xxii Septembr. videbimus, Hyeosopolim, Hiasopolim, Hiasopolim appellarunt, ridicula elegantia affectatione; non, ut est apud Brunum, ob ruditatem populi agrestis, ore hiantæ verba hiantia proferentis; sed ab eodem flumine Regem, quem ut Conradus hic Imbrem, ita illi Græco vocabulo verbis, quod imbrem significat, appellarunt.

y Ignota nobis hujus nominis derivatio; sed hæc Conradi non placet, nec illa apud Brunum, a ratiibus mercimonii caussa confluentibus.

z Imo Etichonis, sive Atichonis, aut Atici.

Aa Haud facile est hanc significationem eruere; nisi Auctor vel litteram G præponat, quasi sit Got, quod Germanis Deum significat, et 2202 id est Sol, vel ab 2202, et ia, id est Deus Hebraice. Verum ut quid difficile habere nugas?

Bb In vita S. Hildulphi narratur id accidisse eo tempore quo apud Hildulphum in saltu Vosago erat Erardus; diciturque eam Hildulphus baptizasse, de sacro fonte suscepisse Erardus. In vita S. Odilia, uti hic, dicitur divino monitu et Bavaria in Alsatiâ venisse Erardus, eamque baptizasse.

AUCTORE
CONRADO,
EX MSS.

CAPUT III.

Post mortem miracula.

Moritur.

Cum itaque vir divinitus jugum Domini continuasset in hac valle lacrymarum, ut divina gratia ipsum juberet carnis tunicam exuere, et cives patriæ cælestis Spiritu sancto feliciter adire; infra basilicam supra dicti monasterii ad latus septentrionale tumulatus est: et ibidem post obitum suum crebris claruit et hodie claret miraculis.

a

12 Nam eo tempore quo a S. Wolfgangus ex promotione Imperatoris Ottonis II. Cathedram Episcopalem Ratisbonæ fideliter rexerat, ipse B. Erhardi tumulum frequentare solebat tempore quo poterat secretiori. Et cum quadam vice post tempus matutinum Spiritum sanctum alloqueretur lacrymosa devotione, B. Erhardus soporanti dixit B. Wolfgango: Tædet me hic esse inter istas meretrices: tu igitur reforma in melius oves tibi creditas in ovili Christi. Sic enim dilapsa fuit post obitum beatissimi viri Erhardi claustralium inferioris monasterii devotio, ut potius ibi, quantum ad quasdam earum, prostibulum, quam monasterium dici mereretur. Nec sanctimoniales, sed canonice nominari volebant, adinstar secularium canonicorum, incedentes sericis et variis induviis. Ejusdem etiam conditionis esse volebant canonicæ superioris monasterii. Beatus igitur Wolfgangus ex Ducum Bavarie subsidio c monasterium S. Pauli Ratisbonæ fundaverat, in quo sanctimoniales sub regula S. Benedicti, et sub habitu quem hodie gerunt, instituerat: et tunc secuta est illas in moribus et in vita tam inferioris monasterii quam superioris major multitudo. Quædam autem ex eis hinc inde infelicitate apostatarunt, et prisce turpitudini adhæserunt. Non igitur ad detractionem reputent modernæ felicitas ita euntes veterum turpitudines; sed compatiantur eis potius in Domino nostro Jesu Christo.

Monet S. Wolfgangum ut monasterium quoddam reformet.

b

c

13 Eodem etiam tempore S. Wolfgangi, quædam Sanctimonialis, Gunegundis nomine, filia sororis S. Udalrici, quæ tunc custos erat ecclesiæ monasterii inferioris, imaginem crucifixi Domini nostri Jesu Christi ligneam, stantem tunc juxta B. Erhardi tumulum, nocturno tempore lacrymantem vidit, et sibi dicentem: Inhibe custodibus ecclesiæ hujus servis, ne lintheam quo corpus B. Erhardi involutum est tam negligenter abrumpan: non est enim parvæ reputationis coram Domino, qui in hoc dormit tumulo. Crescebat enim, et ad aspectum hominum se foras protendebat hujusmodi lintheam, quasi Dominus per hoc innueret, quod tantæ beatitudinis sacramentum non esset populis in terræ latebris occultandum. Sed ministri Ecclesiæ putabant hoc casu accidere, et quamlibet particulam lintheaminis apparentem abscederunt: quousque ad prædictam inhibitionem mulier quædam albuginem patiens oculorum apertis oculis nihil videbat, quæ sepulchrum sancti Patris Erhardi frequentabat, ut ipsius precibus sanitatem a Domino recipere mereretur. Cui B. Erhardus tandem astitit, et ait in visione: Si vis illuminari, septem pedum spatium a sepulchro meo procumbe; ibi enim invenies qui te illuminabit. Innuebat autem per hoc merita sanctitatis B. Adelberti Episcopi, qui comes suæ fuerat peregrinationis, d et qui ad caput sepulchri sui tumulatus est. Vult enim illum habere, Deo volente, socium miraculorum, quem in vita temporalis habuit socium laborum et meritum.

Lintheamen quo involutum erat corpus ejus crescit.

S. Erhardus jubet S. Adelbertum honorari.

d

Contractam sanat.

14 Mulier alia omnibus membris corporis sui arefacta et contracta, partim sospitatem recepit a S. Wenceslao in Praga, partim a B. Erhardo in Ratisbona.

15 Fur quidam furatus equum, ad altare accessit B. Erhardi ad inferius monasterium Ratisbonæ dena-

rium offerens super illud, deprecans sanctum Præsulem, ut furtum suum palliare dignaretur. Sed quia fictam egit penitentiam, ter recedens ad altare semper denarium reperit in manu sua, et tertia vice monasterium egrediens a servientibus Judicis detensus est et suspensus.

Furis dona respuit.

16 Nec sub silentio præterire debeo illud miraculum, quod beatissimus Dei Præsul Erhardus mecum operari dignatus est, quamvis indigno, quamvis sordido Christi peccatore. Cum jam enim ante annos sedecim et ultra studium regerem Viennense in Austria, accidit mihi divina correctione, ut post gravem colicam, membrorum, pedum videlicet et manuum incurrerem gravem paralytin, adeo ut nec de loco ad locum progredi valerem, nec manibus meis ori meo buccellam panis porrigere possem. Et visum est mihi per somnia qualiter Ratisbonæ apud inferius monasterium genicularem coram sepulchro B. Erhardi, respiciendo sursum viderem in quadam schedula, cancellis ferreis circumdantibus tumulum ejus affixa, hos duos versus:

Auctor Rector studii Viennensis.

Erhardus mores augmentat, res, et honores,
Huc omni genti pro laude sua venienti.

ope S. Erhardi a paralyti sanatur.

Feceram me ergo deferri in Ratisbonam per navigulam in Danubio flumine: et cum quadam die Missam solemnem super altare B. Erhardi apud inferius monasterium sociorum et amiorum subsidio comparassem, prostratus in modum crucis coram eodem altari, dum cantaretur, Alleluia; O gemma pastoralis lucida; et sequentia, Salve splendor firmamenti; quas laudes Deo donante ad honorem Præsulis infirmus feceram; mox totum meum corpus cum omnibus membris meis in melius est alteratum, et convalesci ex toto. Igitur nunc ad honorem Dei, et hujus Sancti gloriam, hanc historiam tradidi, ac legendam ipsius in hoc compendium transformavi.

a Hundius Episcopum factum scribit an. 968, Ottonis Magni 33, Ottonis II primo.

b Et hoc quoque, post reformationem a S. Wolfgango factam, novis ædificiis ornatum est, ut patet ex diplomate S. Henrici Imper. dato an. mx, apud Hundium to. 3, ubi hæc inter alia habentur: Monasterio Ratisponensi, quod ibi vocatur Obermunster, in honore sancte Dei genitricis semper Virginis Mariæ dedicato, ipso die quo illud per nos a fundamentis perfectum, in præsentia nostri, xv Kal. Maii consecrari fecimus, etc. Alia extant apud Hundium de ejus antiquitate.

c Hundius primam Abbatissam hic constitutam scribit Brigidam S. Henrici Imp. sororem; hunc vero versiculum ab ipso S. Wolfgango scriptum isthæc fuisse:

Struxerat ædiculam mandrita Lupambulus istam.
Vix S. Wolfgangi scriptor testatur eum suum nomen sic fuisse interpretatum, ut se Lupambulum scriberet. De hujus canobii constructione, priorum restaurata disciplina, ac Brigittæ sanctitate, breviter lib. 8 Braumerus.

d At Raderus eodem cum fratre tumulo compositum scribit.

DE EODEM S. ERARDO

ex veteri Breviario excuso ante annos 150, quo Ecclesia Augustana usa est per plurima retro secula.

Erhardus, qui Gloria fortis interpretari potest, Narbonensis gentilitate, Nervius civilitate, genere Scoticus fuit. Hic ad præsagium nominis normam extendens morum, super ædificandis virtutibus in fundo ætatis Christum fundamentum supposuit, ne domus inhabitationi futura cælesti ulla tentationis quateretur unda, vel turbine perturbationis vertetur. Meditabatur jam ætas infirma de fortitudine virtutum, jocorum sterilitatem, studiorum ubertatem, laboris fructum, fructus gaudiorum; quodque bonæ indolis est indicium, non minus absentem, ut præsentem metuere magistrum. Intererat legentibus, scribentibus, dictantibus, et si quem vacationi deditum sedulo viderat, mirabatur puerulus. Inhiabat interrogantibus sedule; subtilissimus adnotator in singulis, ac tenacissimis memoriæ commendabat audita cavernulis.

S. Erhardi patria.

Diligentia in studiis, aliarque virtutes.

2 Attamen posthabitis mundani sophismatis cavillationibus, totum se divinarum scientiarum dedit utilitatibus, manuum munditia cor tegens sancti Spiritus inhabitatione. Beatus ergo puerulus Erhardus, cum primos virtutum flores emitteret, studii radices in petra fixit spirituali, et necdum liberi iudex ad plenum arbitrii, liberaliter eo usus est. Ab infantia enim plenus sancti Spiritus gratia, in eo loco ubi doctrinæ Christi suscepti semina, multis consodalium per devia morum exorbitantibus, gressus desiderii virtutum adornavit regula, perfectæque opinionis lucratus est mercimonia. Nam cum alii eorum volucrumque lusibus delectarentur; hic præceptorum Evangelicorum imbui sitiebat roribus: ac Spiritus sancti aspirante gratia, in cordis ejus plantario vitæ fructificabant germina. Ut enim in aures audientis est dictum: Qui replet in bonis desiderium tuum, pro bono desiderio, pietatis effectum consecutus est. Voluit quod valuit, et velle convaluit, et secundum voluntatem probate probatissimum ingenium tenera lucratus est ætate. Illud vero: Puer maledictus centum annorum, non solum evasit; sed hoc est consecutus: Cani sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata. Nam intellectus spiritualis convalescens robore sensus perfecti consenuit canitie, et callis vivifici semitam pede calcans immaculato, privilegii promeruit gaudium Prophetici, quoniam Initium sapientiæ timor est Domini.

3 Crevit beatus adolescens Erhardus, crevit decus adolescentiæ, crevit spes juventutis, gaudium senectutis, ordinis regula, clericatus gloria, divitum admonitio, divitiarum despectio, paupertatis dilectio, visus cæcorum, auris surdorum, claudorum pes, pater pupillorum, viduarum adiutorium, fortunæ blandientis obstaculum, adversantis provocator, carnis refrenator, spiritus affectator, ac per verborum penuriam totius virtutis armarium, ac sancti Spiritus electum vasculum. Crevit ipse in robur corporis, crevit in ipso robur virtutis. Didicit jam irasci vitiiis, tentationibus occurrere, pugnare cum desideriiis, jejunia non horrere, despiciere nuditatem per contemptum vestium, jugulare superbiam, humiliare gloriam, gulam castrare, dare mutuum amicum, ignoscere inimico, non acquiescere detrahentibus, afflictis compati, pro miseris viscerari, congaudere gaudentibus, flere cum flentibus, divinis laudibus adesse, bonorum cœtibus interesse, de omnibus quærere, nihil negligere. Talibus igitur insistens vestigiis, æternæ vitæ semitam ingressus est. Nec retardabat eum tantum ætas infirmior, quantum incitabat voluntas promptior.